



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse, der skal afdække fordele og ulemper ved at implementere et tværsektorielt specialiseret ældre- og gerontopsykiatrisk team. Redegørelsen skal endvidere afdække de økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige ved en realisering af et tværsektorielt specialiseret ældre- og gerontopsykiatrisk team. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut inden FM 2025.

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

(1. behandling)

Tak til Demokraatits Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim for dette gode forslag.

Det er heldigvis sådan, at vi som folk lever længere og længere. Det er positivt, og det er til glæde for os alle, at vi kan beholde vores kære i flere år. I den forbindelse er det ingen hemmelighed, at ældre mennesker af naturlige årsager har et større behov for pleje og omsorg fra sundhedsvæsenet og den øvrige offentlige sektor. Dette faktum er vi nødt til at håndtere fra politisk side.

En af de sygdomme vi kommer til at se mere til i fremtiden er demens og lignende sygdomme. Her er det vigtigt, at vi forbereder os ordentligt, så vi bliver bedre i stand til at håndtere disse sygdomme. Min kollega Anna Wangenheim foreslår her, at vi bør udarbejde en redegørelse, der skal afdække, hvorvidt det er en god idé at oprette et ældre- og gerontopsykiatrisk team.

I Demokraatit ser vi flere fordele ved at oprette sådan et team.

For det første kan et geronto-psykiatrisk team bidrage til en mere effektiv og helhedsorienteret behandling af demens. Ved at have adgang til specialiserede fagfolk kan vi sikre, at de ældre modtager den rette pleje og støtte eksempelvis i form af medicinsk behandling, terapeutiske aktiviteter og sociale støttetjenester.

For det andet kan et geronto-psykiatrisk team også være en ressource for pårørende og plejepersonale. At pleje en person med demens kan være udfordrende og krævende, og det er vigtigt at sikre, at dem, der er tæt på den syge, har den nødvendige støtte og vejledning. Et specialiseret team kan tilbyde rådgivning, træning og ressourcer til at håndtere de særlige udfordringer, der kan opstå i forbindelse med demenspleje.

For det tredje kan et geronto-psykiatrisk team styrke vores sundhedssystem som helhed. Ved at investere i specialiserede tjenester til demenspleje kan vi være med til at reducere behovet for indlæggelser og akutte indgreb, hvilket kan føre til både økonomiske besparelser og en forbedret livskvalitet for vores ældre borgere.

De her nævnte ting er blot nogle af de fordele, der vil være ved at oprette geronto-psykiatriske teams som



en del af vores strategi for at forbedre den samlede ældrepleje. Jeg er sikker på, at den foreslåede redegørelse vil pege på endnu flere fordele, og at den vil vise, at der er langt flere fordele end ulemper.

Jeg håber, at vi fra Demokraatit ikke er de eneste, der ønsker at sikre, at ældre mennesker herhjemme får den omsorg og støtte, som de fortjener. Lad os sammen skabe et sundhedssystem, der er rustet til at imødekomme de ældres nutidige og fremtidige behov på bedste vis.

Med disse ord indstiller vi forslaget til godkendelse og til videre behandling i Familie- og Sundhedsudvalget.